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OBILIN.DRI I ) “
Republika e Kosovés

Republika Kosovo - Republic of Kosova
Qeveria - Vlada - Government
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupsétina Opétine Obili¢ - Municipality Assembly Obiliq

NE mbéshtetje & nenit 12.2, pika ¢) t€ Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale nr.03/L-040, (Gazeta Zyrtare nr.28 té
dt.04.06.2008),nenit 44.1 dhe 47.3, té Statutit t¢ Komunés si dhe nenit 39 té Rregullores sé punés sé Kuvendit,
Kuvendi komunal né mbledhjen ¢ mbajtur me dt.30.04.2021, mori kété:

VENDIM

1. Aprovohet Rregullorja pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés

2. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyren e protokolit t¢ MPL-sé, si 7 dit¢
pas publikimit né web fagen e Komunés.

T°i dérgohet 0. ¢ IKryessesii Kuvendit Komunal
- Kryetarit fa-*‘——ﬁ

- Nénkryetarit é; :; n‘ ; \Z)"’# Burin, T —
- Kryesuesit S e

- DAP-sé

- MPL-sé

- Anétaréve t€ KK-sé
- Arkivit
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Republika Kosovo - Republic of Kosova
Qeveria - Vlada - Government
Kuvendi Komunal Obiliq - Skup$tina Opstine Obili¢ - Municipality Assembly Obiliq

PROJEKT RREGULLORE (KO)-NR. 66/2021
PER PERKUJDESJEN! DHE MBROJTJEN E FEMIJES

Kuvendi i Komunés se Obiligit

N¢ mbéshtetje té neneve 11, 12.2 (¢), 17 (k) dhe 40 & Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale (Gazeta Zyrtare, nr. 28, 4 gershor 2008), dhe nenit 72, pika 1.8 e Statutit té Komunés sé
Obiligit, nr.I-34 i dt.25.04.2016 , dhe neni 39 té Rregullores sé Punés s¢ Kuvendit , Duke pasur
parasysh se domosdoshméria pér 1'i dhéné nj¢ mbrojtje t& posagme fémijés éshié pércaktuar né
Kushtetutén e Republikés sé Kosovés (Neni 30), Konventén pér t¢ Drejtat ¢ Fémijés, Ligjin Nr.
06/1L-084 pér mbrojijen e femijés (Gazeta Zyrtare nr. 14, 17 korrik 2019), dhe legjislacionin n¢
Jugi dhe

me géllim gé femijét né Komunén ¢ Obiliqit 1€ kené njé pérkujdesje dhe mbrojije 1¢ duhur,
Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur me daté 30.04.2021 mori kété : Aprovohet

RREGULLORE (KO)-NR.I- 66/2021
PER PERKUJDESJEN DHE MBROJTJEN E FEMIJES

KAPITULLII - DISPOZITA TE PERGJTHSHME

Neni 1
Qéllimi

Yligit nr. 03/1-040 pér VetBgeverisjen lLokale, Neni 17 Kompetencat vetanake, pércakton:  Komunat kané
kompetenca té plota dhe eksluzive, pér sa i pérket interesit lokal, duke | respektuar standardet e pércaktuar né
legiislacionin e zbatueshém, né fushat gé vijojné: k) .. pérkujdesin fémiinor, ...
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RREGULLORE (KO)-NR.I- 66/2021

PER PERKUJDESJEN DHE MBROJTJEN E FEMIJES

KAPITULLI I - DISPOZITA TE PERGJTHSHME
Neni 1
A Qéltimi
1. Me kété rregullore péreaktohen rregullat dhe procedurat pér pérkujdesjen dhe mbiojtien e
fémijés, né zbatim t€ Ligjit pér mbrojijen ¢ fémijés dhe kompetencave vetanake & Komunés sé

1.2,

£.3.

, me qéllim té:

Mbrojtjes sé fémijés nga 1€ gjitha lormat e dhunés fizike dhe mendore, abuzimit,
kegpérdorimit, shirytézimit, neglizhimit apo ndonjé forme tjetér & vé né rrezik

jetén, siguring, shéndetin. edukimin. arsimimin dhe zhvillimin e fémijés;

pércaktimit t& detyrave dhe pérgjegjésive, 1€ subjekteve pér mbrojtjen ¢ fémijés, si
dhe ményrés sé koordinimit, raportimit dhe bashképunimit t¢ tyre me géllim té
kontributit né sistemin pér mbrojtjen ¢ [Enujés. si dhe
kontributit né krijimin ¢ nj€ komuné€ mike pér {émijé.

Neni 2

Fushéveprimi

1. Kjo Rregullore:

L1

1.2

zbatohet pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen ¢ f€mijés né & gjitha fazat, pér 1 gjitha,
masat, veprimet dhe vendimet, g€ kané (& b&né me {émijén, nga té gjitha
subjektet pér mbrojtjen e fémijés né Komunén ¢ Obiligit . né pérputhje me
obligimet ¢ dala nga Ligji pér mbrojtien ¢ f{&mijés. kété rregullore si dhe
legjislacionin pérkatés né fuqi, dhe

zbatohet pér [€mijén me shietési kosovare. pa shtetési, té pa regjistruar,
azilkérkues, refugjal ose me shitetési t&€ huaj. brenda territorit & Komunés sé
Obiligit .

2. Dispozitat e késaj Rregulloreje nuk mund t€ merren si kufizim apo pakésim i té drejtave

ckzistuese & [Emijés (€ péreaktuara me Kushtetutén ¢ Republikés sé Kosovés, Ligjin pér

mbrojtjen ¢ [Emijés, Konventén pér (& Drejtat ¢ fémijés ose me instrumentet ndérkombétare é
rregullojné kété fushé, si dhe me legjislacionin tetér né fugi.

Neni 3
Pérkufizimet
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Shprehjet e pérdorara né k&té Rregullore kané kéé kuptim:

1.1,

.1

1.3,
1.4,
1.5.
1.6.

1.7.

i.8.

£.9.
A0

Administrata komunale- 1€ gjithé personat ¢ punésuar nga autoriteti komunal sic
pérkufizohet né Ligjin nr. 03/1-040 pér vetéqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare., nr.
28, 04 gershor 2008);

Fémijé -nénkupton ¢do genie njerézore nén moshén tetémbédhjetd (18) viee, me
pérjashtim & rasteve kur mosha madhore arrihet mé pérpara, né pérputhje me
legjislacionin t& cilit ai 1 nénshtrohet. Né rastin kur mosha ¢ personit nuk 8shté
plotésisht e pércaktuar, por ekzistojné arsye qé 1&né (€ nénkuptohet se personi
éshié f8mijé, ky person konsiderohet f€mijé, derisa mosha e tij 1€ jeté pércaktuar
plotésisht;

Komun¢ mike ndaj t€mijés - nénkupton sistemin ¢ geverisjes sé miré lokale me
fémijén n€ gendér, e zotuar pér zbatimin dhe realizimin e ploté 1€ & drejtave &
fémijés né nivelin mé t& lartd & arritshém, q& garanton respektimin dhe zbatimin
efektiv t€ t& drejtave 1€ fémijés, dhe qé konsideraté mbizotéruese ka interesin mé
1€ mir¢ t€ f€mijés, mos diskriminimin, mbrojtjen ¢ dinjitetit dhe pjesémargjen ¢
f€mijés, duke i dhéné vémendjen e dubur nivelit t€ pjekurisé, 18 kuptuarit ¢
fémijés dhe rrethanave té rastit;

Komuné — Komuna ¢ Obiligit_. njési e vetéqeverisjes lokale, né territorin dhe me
kulijté administrativé (& pércaktuar sipas Ligjit nr. 03/L-041 pér kufijté
administrativ t& komunave (Gazeta Zyrtare, nr. 26, 2 gershor 2008);

Konventa mbi t¢ drejtat ¢ fémijés/Konventa - Konventa mbi 1€ drejtat e
fémijés, e miratuar nga Asambleja ¢ Pérgjithshme e Organizatés sé¢ Kombeve té
Bashkuara mé& 20 néntor 1989:

Kryetar- Kryetari 1 Komungs sé ;

Kushtetuté - Kushtetuta ¢ Republikés sé€ Kosovés;

Kuvend- Kuvendi 1 Komunés sé :

Ligj - Ligji Nr. 06/L-084 pér mbrojtjen e fémijés (Gazeta Zyrtare nr. 14, 17 korrik
2019);

Ligji pér bashképunim ndérkomunal - Ligji nr. 04/L-010 pér bashképunim
ndérkomunal (Gazeta Zyrtare, nr. 7. 10 gusht 2011);

Ligji pér shérbime sociale dhe familjare - Ligji nr. 02/1.-17 pér shérbime sociale
dhe familjare (Gazeta Zyrtare nr. 12, 01 maj 2007) dhe Ligji nr. 04/L-081 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit ar. 02/L-17 pér shérbime sociale dhe familjare
(Gazeta Zyrtare, nr. 5, 05 prill 2012);

Mbrojtja e fémijés - nénkupion parandalimin dhe pérgjigien ndaj dhunés,

kegtrajtimit, abuzimil, shirytézimit dhe npeglizhimit. rrémbimit, shfiytézimit
seksual, trafikimit dhe punés sé f€mijés né dhe jashté shtépisé:

Ministri - Ministria pérkatése pér Puné dhe Miréqenic Sociale:

Né & gjitha fazat - périshin € gjitha procedurat né € cilat {Emija éshté né
kontakt me subjektet pér mbrojyen e [8inijés;
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I
[.12.

1.14.
1.15.

[.16.

Organe komunale - nénkupton kuvendin dhe kryetaring

Pérfaqgésues ligjor- nénkupton prindin/érit ose personin, gé ushtron autoritetin
prindéror apo kujdestarin, i cili, brenda pérgjegiésive, qé 1 jané dhéné nga
legjislacioni n€ fuqi nga gjvkata, ose nga Organi 1 Kujdestarigé, mbron interesat e
fémijés népérmjet kryerjes apo jo té veprimeve juridike, né emér ose pér llogari té
{Emijés:

Qendra pér Puné Sociale/QPS - &shté institucion publik profesional, kompetent
pér koordinimin dhe organizimin e sistemit 1€ integruar (& mbrojtjes sé [émijés né
kuactér t& komunés:

Statut - Statuti i Komunés sé Obilgit Nr 1-34- 1 datés 25.04.2016

Subjekt pér mbrojtjen e fémijés — nénkupton ¢do persona t€ punésuar nga
autoriteti komunal, administrat komunale, mstitucion komunal, organ komunal.
institucion gendror q€ vepron né nivel komunal, shérbimet dhe gendrat pér
kujdesin dhe mbrojtjen ¢ témijéve, t€ cilat jané nén administrimin ¢ Komunés, apo
qé¢ veprojné né nivel komunal, profesionisté pér mbrojtjen ¢ fémijés dhe ¢do
person apo subjekt tjetér qé ka pérgjegési sociale dhe ligjore pér t'u angazhuar né
pérkujdesjen, mbrojtjen dhe promovimin e € drejtave t€ f€mijéve;

Zyra pér Qeverisje 1€ Mird/ZQM - nénkupton Zyrén/Njésiné pérkatése pér
Qeverisje 1& Miré né€ kuadér t€ Zyrés s€ Kryeministrit.

2. Termat eré t€ pérdorura né két€ rregullore kané kuptimin e nj&jté me pérkufizimet e
dhéna né Ligjin pér mbrojtjen ¢ fémijés, Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe Statutin.

KAPITULLZ I - PARIMET E PERKUJDESJES DHE MBROJTJES
SE FEMIJES
Neni 4

Mbrojtia e jetés dhe té drejtave t& fémijds

Mbrojtja e jetés dhe & drejtave t€ [€mijés €shté detyrimil kryesor. né masén maksimale té
mundshme, pér cdo pérfagésues ligjor, person, subjekt pér mbrojjen ¢ fEmijés, mstitucion apo

organ tjetér né territorin ¢ Komunés sé Obilgit .

Neni 5

Parimet pér mbrojtjen ¢ fémijés dhe inferesi mé I miré i {émijés
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1. Té gjitha veprimet dhe vendimet. né t& gjitha fazat. q& kané (€ béjné me fémijén, &
ndérmarra nga pérfagésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojtjen e {8mijés (& Komunds sé Obilqiit ,
duhet t€ jené n€ pérputhje me parimet dhe dispozitat ¢ Ligjit, g€ pérlshin edhe interesin mé @
mirg (€ fémijés.

2. Pér (€ siguruar interesin mé & miré & fémijés, duhet té respektohen parimet ¢ pércaktuara
né Ligj dhe asnjé interpretim i supozuar 1 asaj se ¢ka &shté né interesin mé t& miré (8 (Emijés nuk
mund té justifikojé shkeljen e ¢farédo t& drejle € njohur nga Kushietuta, Konventa, Ligji dhe
Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare.

3. Pérfagésuesit ligjor dhe subjekiet pér mbrojyien ¢ fémijés, né € gjitha fazat dhe né té
gjitha veprimet dhe vendimet, g€ kané t€ bé&jné me fémijén, koordinojné masat dhe veprimet ¢
tyre pér t& siguruar interesin mé (€ miré té fémijés,

Neni 6
Parimi i trajtimit t¢ barabarté t&é fémijés

Pérlagésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojtjen ¢ {émijés. né & gjitha fazat dhe né 18 gjitha
veprimet dhe vendimet, g€ kané 1€ béjné me [Emijén, gjaté ushirimit t€ detyrave té tyre dhe gjaté
hartimit i€ politikave dhe legjislacionit. duhet t& veprojné né pérputhje me parimin e trajtimit &
barabart€ (& {émijés dhe (& marrin € gjitha masat e duhura, me géllim, q& {€mija té jeté i mbrojtur
nga (€ gjitha format e diskriminimit, sipas kuptimit té cilido nga bazat ¢ péreaktuara né dispozitat
pérkatése (& Ligyit pér mbrojtjen nga diskriminimi.

Neni 7
Fryma e edukimit té fémijés

Té gjithé pérfagésuesit ligjor dhe subjektet pér mbrojjen e fEmijés né Komunén ¢ Obiliqit, duhet
& pérkujdesen gé fémijée 18 rriten né mjedis familjar, né njd atmosferé lumturie, dashurie dhe
mirékuptimi, né ményré qé & edukohen né frymén e pages, té dinjitetit, tolerancés, lirisé.
barazis¢ dhe solidaritetit, dhe [Emijét 1€ pérgatiten plotésisht pér 1¢ béré njé jeté individuale né

Neni 8
Vlerésimi i ndikimit tek fémijét

I. Organet dhe administrata komunale, me géllim € identifikimit 1€ natyrés. pérmasave dhe
nevojés pér mbrojtjen e f€mijés, e b&jné né meényré 1é reegullt vierésimin e ndikimit (& aspekteve
t€ geverisjes lokale tek fEmuét dhe zhvilloiné procesin pér vierésimin e ndikimit 1€ politikave,
legjislacionit, strategjive e planeve (€ veprimit dhe programeve pér f€mijé.

2. Vierésumi fillon né taza t¢ hershine, gjaté analizés s€ situatés sé fEmijéve dhe ndikimit t&
ndérhyrjeve tek fémija. pér 1€ marré vendime bazuar né interesin mé (€ miré té fémijés.
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3. Vierésimi 1 ndikimit né [Emijé (& aspekleve té geverigjes lokale, duhet té rezultojé me
rekomandime pér pérmirésime si dhe me veprime dhe politika &€ duhet 1€ ndérmerren nga
organct komunale né ményré g& (€ krijohet njé komuné mike pér fémijé si dhe

4, Vierésimi i ndikimit t& aspekteve (¢ geverisjes lokale tek fEmijét mund € béhet edhe nga
organizata {¢ shogérisé civile, t€ cilat mund t'i referojné (& gjeturat tek organet komunale.

KAPITULLI 111 - PERKUJDESJA DHE MBROJTIJA E FEMEJES

Neni 9
Pérgjegjésia prindérore dhe familjare pér pérkujdesjen pér fémijén

1. Mbrojtja kryesore e té drejtave 1€ fémijés nis né familje, nga prindérit ose kujdestarét.

2. Interesi mé i mir€ 1 femijés pérmbushet kur nevojat e zhvillimit t€ tij fizik dhe
psikologjik, plotésohen brenda kontekstit t& familjes s tij biologjike. Té gjithé subjektet duhet 1€
béjné ¢do pérpjekie (& promovojng, mirégenien ¢ [Emijés né suaza (& familjeve & tyre biologjike
pérmes ofrimit té pérkujdesjes. mbrojtjes dhe késhillimit social dhe né raste 1€ jashtézakonshme,
asistencés materiale.

3. Familja, ka pérgjegjési primare pér rritjen, miréqgenien, edukimin dhe mbrojtjen e fénuijés.
Pérfagésuesit ligjor dhe anétarét e geré t& familjes jané pérgjegjés pér mbrojtjen e [Emijés nga té
gjitha aktet dhe situatat qé ¢ véné fémijén né rrezik, nga (& gjitha formal ¢ dhunés fizike dhe
mendore, neglizhimit, abuzimit, keqtrajtimit, dhe shfrytézimit dhe pérgjegicsité tera té
pércaktuara né Ligj.

4, Pérfagésuesit ligjor jané t& obliguar né radhg € paré (& pérkujdesen pér sigurimin e (&
drejtave dhe detyrave q¢ kané pér géllim sigurimin ¢ mirégenies emocionale, sociale dhe
materiale 1& fémijés, duke u kujdesur dhe mbajtur raporte vetanake me {€mijén dhe obligimin pér
1'i siguruar {émijés jetén, siguring, shéndetin, mirérritjen, edukimin, arsimimin, pérfagésimin
ligjior dhe administrimin ¢ pasurisé sé f€mijés.

5. Organet dhe administrata komunale dhe profesionistét pér mbrejtjen e fémijés. né €
gjitha veprimet dhe vendimet. g€ kané & bé&né me {Emijén duhet 1€ ndérmarrin € gjitha masat ¢
nevojshme pér 1@ siguruar integrimin ¢ f8mijés né familje dhe shogéri dhe t€ b&ne ¢do pérpjekje
1€ promovojné, mirégenien ¢ f&mijés né suaza (& familjeve 1€ tyre biologjike pérmes oliimit 1€
pérkujdesjes, mbrojjes dhe késhillimit social dhe né raste t€ jasht€zakonshme. asistencés
materiale.

6. Fémija mund 1€ largohet nga kujdesi i pérfagésuesit ligjor, vetém né rastet si¢ pércaktohet
me legjislacion né fuqi.

Neni 10
Ndilima prindérve dhe familjeve né pérkujdesjen pér fémijén
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1. Subjektiet pérkatése pér mbrojtien ¢ fEmijés respektojné pérgjegjésing kryesore (&
pérfagésuesve ligjor dhe familjes pér pérkujdesjén pér tEmijén.
2. Subjektet pérkatése pér mbrojgen e f€mijés ofrojné mbéshtetjen e nevojshme  pér 1
parandaluar dhe pakésuar risqet ¢ mundshime me té cilat mund t€ pérballen fémijét dhe pér i
pajisur prindérit me aftésité pérkatése jo € dhunshme dhe proaktive pér (& rritur fémijét,
mbéshtesin pérfagésuesit ligior né ritjen e {émijés s¢ tyre dhe duhet 1€ sigurojné ndihmat ¢
nevojshme & familjes né nevojé, madje qysh né fazat ¢ hershme kur njé gjé e ullg del & jeté e
nevojshme, si dhe ’1 referojé fémijén dhe familjen né shérbimet ¢ mbrojtjes s¢ fEmijés, sipas
masave té pércaktuara nga legjislacioni né fugi.
3. Subjektet pérkatése pér mbrojtjen ¢ fémijés, né kuadér € detyrave dhe pérgjegjésive té
tyre, ndihmojné dhe ndérhyiné né familje. n€ bazé t€ referimit apo né raste kur familja nuk éshié
né gjendje apo kur ekziston dyshimi i bazuar se familja nuk &hté né gjendje qé & mbrojé
fémijén nga rreziku pér jeté. dhuna, neglizhimi, keqtrajtimi. abuzimi dhe shfiytézimi. Né kété
drejtim, subjektet pér mbrojtjen e f&myjés, né kuadér t€ detyrave dhe pérgjegjésive té tyre, jané 1é
obliguara t'u dalin né ndihmé {amiljeve né pérkujdesjen pér fémijén dhe dubet i kushtojné
vémendje 1€ veganté:

3.1, familjeve n€ nevojé, q€ u nevojitet ndihma né pérkujdesjen pér fémijén pér shkak

1€ gjendjes sé tyre ose gjendjes sé fEmijés,

3.2, f€miyés pa pérkujdesje prindérore,
3.3, {€mijés sé neglizhuar, abuzuar apo keqirajtuar,
34 fEmijésicili bie né konflikt me ligjin si dhe

3.5, [Emijés ¢ 1 pérket grupeve t€ ndryshime shogérore apo komuniteteve t& cakiuara.

4. Mbrojya ¢ fémijés realizohet népérmjet marrjes sé masave 1€ mbrojijes, realizimit té
ndérhyrjeve pér respektimin e t& drejlave t& [@mijés dhe ofrimit (8 shérbimeve, sipas nevojave, 1é
cilat synojné zhvillimin dhe miréqgenien e {émijés né mjedisin e tij familjar ose duke e vendosur
até né pérkujdesje alternative, kur fémija éshté i privuar né ményré té pérkohshme apo té
pérhershme nga pérkujdesja dhe mbrojtja ¢ prindérve, ose kur pér shkak € interesit t& tij mé té
mirg, al nuk mund (& lihet né pérkujdesjen e prindérve.

3. Ndérhyijet dhe shérbimet duhen bazuar mbi njohuri t€ shéndosha t€ nevojave 1€ fEmijéve
dhe familjeve, dhe duhet (€ jené € pérshtatura pér fEmijén.

Neni [§
Obligimet ¢ komunds ndaj fémijés

1. Komuna e Obilqit , pérkujdeset qé né territorin e saj, nga t& gjitha subjektet pér mbrojtjen
e fémijés dhe né té gjitha fazat. té zbatohen plotésisht, € gjitha € drejtat e {émijés.
2. Organet dhe administrata komunale si dhe subjektet pér mbrojtjen ¢ (émijés, jané

pérgjegjés pér sigurimin e shérbimeve dhe masave parandaluese, mbrojtése dhe rilntegruese pér
mbrojen e fémijés né territorin ¢ Komunés. Pér kété qéllim, sipas pérgjegjésive t€ péreakiuara
né Ligj, dubet t&:
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4.1.  marrin hapa pér 1€ identifikuar natyrén dhe pérmasat e nevojés pér mbrojtjen e
{€mijés brenda territorit t& Komunés;

4.2, zhvillojné masa pér t€ parandaluar rreziqel € rrezikojné miréqenien dhe
zhvillimin ¢ fémijés, nevojén e fmijés pér ndihmé dhe pér 1& zvogéluar problemet
ckzistuese:

4.3,  zhvillojné programe dhe projekte pér t€ garantuar té drejtat dhe miréqgenien e
fémijés, pér parandalimin dhe reduktimin e faktoréve g& véné né rrezik jetén dhe
mtegritetin moral, fizik. psikologjik ¢ emocional & [Emijés;

44, organizojné takime informuese. promovuese, cdukuese dhe trajnuese pér
mbrojtjen ¢ fémijés, duke koordinuar dhe harmonizuar veprimet pérmes
shérbimeve t€ Integruara € scktoréve € ecdukimit, shérbimeve sociale,
shéndetésisé dhe organizatave t& tjera qeveritare. jogeveritare dhe komunitetit, pér
vetédijesimin ¢ komunitetit dhe arritjen e rezultateve konkrete dhe (€ sigurta pér
fEmijét 1€ cilét nuk kané gasje né shérbimet ckzistuese;

4.5, promovejné artin, kulturén dhe sportin né institucionet arsimore dhe mé gjeré;

4.6, krijojné njé€ sistem qé€ t€ jené mé prané fEmijéve né nevojé dhe sipas nevoje
ofrimin e linancimit emergjent pér [Emijé;

4.7, pérkrahin ekzekutimin ¢ masave (& diversitetit, masave edukative dhe dénimeve
pér {8mijé gé kané réné ndesh me ligjin;

4.8.  zhvillojné praktika t€ prindésisé s& miré dhe promovimit shéndeiésor;

4.9.  krijojné mundéEsi (€ barabarta pér & gjithé fémijét pér t'u regjistruar né shkollé,
pér ta vijuar dhe pér pérfunduar até;

4.10. inkurajojné dhe 1 mbéshiesin organizatat ¢ 1€ rinjve dhe fémijéve dhe u ofirojné
mbéshtetje organizatave t€ shoqérisé civile, pér t& zhvilluar kapaciteiet e tyre pér
& ndikuar né vendimmarrjen e pavarur né fushén ¢ € drejtave (& fémijéve:

4.1t komunikojné dhe mund & krijojné partneritet me institucionet gendrore dhe
organizatat dhe institucionet ¢ pavarura, organizatat e shogérisé civile, grupet ¢ té
rinjve dhe mediat pér 't promovuar & drejtat ¢ Emijéve. né ményré qé né
komuné 1€ sigurchet mjé mjedis 1 sigurt pér fémijét.

3. Subjektet pér mbrojtjen ¢ [Emijés, kryejné shérbime sociale dhe familjare brenda territorit
t¢ Komunds, sipas pérgjegiésive (€ péreaktuara né Ligjin pér shérbime sociale dhe familjare,
standardeve € specifikuara nga Ministria dhe me legjislacionin pérkatés né fugi.
Neni 12
Komuna e Obiligit : Komuné mike ndaj fémijés

| Komuna ¢ Obiligit e pérkushtuar né€ zbatimin e konceptit: Komuné mike pér {Emijé, ¢
cila do t& mundésojé gjithé pérfshirje (& (8mijés né pérmbushjen e & drejtave 18 tyre, duke ofruar
mbéshtetje né realizimin dhe jetésimin e ¢éllimeve pér njé mirégenic mé t& miré pér f8mijét dhe
pérkujdeset & € gjitha organet dhe administrata komunale, né kuadér 1€ detyrave dhe
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pérgjegjésive € tyre pérkatdse, (& marrin masa dhe veprime pér 1€ siguruar gé ¢do fémijé né
territorin e komunés do 1é:

I.1.  ndjehet i sigurt€ né rrugé, shkolié dhe né mjedisin ku jeton:

1.2, mbrohet nga shirytézimi, dhuna, abuzimi apo ¢larédo rreziku tjetdr q¢ mund 18
vijé si rezuitat t moshés apo gjinisé:

1.3, k&t€ gasje né burime 1€ ujit 1€ pastér dhe t¢ jetojé né njé mjedis té pastér dhe me
hapésira & gjelbra:

1.4, pranojé shérbimet kryesore, si kujdesi shéndetésor, arsimimi dhe kujdesi
alternativ;

L5, keté t€ dreji€ 1€ dégjohet, 1€ shpreh lirisht opinionet e tij dhe & marr pjesé né
proceset vendimmarrése t€ réndésishme lidhur me jetén e i, si dhe 1@ ndikojné né
vendimet lidhur me ta - né familje, shkollg, komunitet dhe shogéri:

1.6, kété né disponim hapésira 1€ mjaftueshme dhe 1€ sigurta pér lojéra dhe argétim:

1.7. mamé pjesé né ngjarjet kulturore, sportive, rekreative dhe sociale:

1.8, Kkété qasje t&€ barabart€ né secilin shérbim t& ofruar nga Komuna, pa asnjé
diskriminin né cilido nga bazat ¢ pércaktuara né dispozitat pérkatése t& Ligjit pér
mbrojgen nga diskriminimi, me fokus 1€ vecanté né kategorité e {Bmijéve né
nevoejé;

2. Subjektet pér mbrojtjen e fémijés kané pérgjegjési sociale dhe ligjore pér t'u angazhuar né
mbrojyen dhe promovimin ¢ 1€ drejtave t& fEmijéve, né pérputhje me konceptin ¢ Komunés mike
pér fEmijé.

3. Organet dhe administrata komunale né ¢do plan vjetor pér & drejtat ¢ fémijés duhet &
parashohin masa dhe veprime konkrete pér realizimin ¢ koneeptit 18 Komunés mike pér {émijé.

Neni 13
Detyrimi i raportimit pér dhunén ndaj fémijés

1. Subjektet pér mbrojtjen e fémijés dhe ¢do person qé punoné me dhe pér 8mijét dhe ¢do
pjesétar i profesionit t& mésuesisé, infermierisé, mjekésisé, stomatologjisé, psikologjisé ose i
policis€ apo profesionist tietér q& ka pér detyré pérkujdesjen pér fémijét, i cili dyshon ose ka
déshmi se q€ ndaj t8mijés, qofté nga ana e prindit ose pérkujdesésit 18 tij apo nga cilido person,
&sht€ ushiruar ¢do formé ¢ dhunés fizike ose mendore, keqtrajtimi, braktisja. abuzimi. neglizhimi
dhe shirytézimi éshic 1 obliguar qé t& raportojé rastin, me shkrim ose gojarisht né Polici ose né
Qendrén pér Puné Sociale ose tek mbrojtési i viktimave, né pajiim me legjislacionin né fugi gé
rregullon kété céshtje,

2. Detyra dhe ményra e raportimit 1€ dhunés ndaj {8mijés duhet 1€ jené pjesé e programeve
té rregullta t€ trajnimeve, kur pérgatiten profesionistét ¢ ardhshém gé do & punojné me dhe pér
fémijét. Kjo duhet té béhet edhe pérmes fushatave (& ndryshme promovuese duke pérfshiré edhe
udhézimet pérkatése pér ményrén dhe vendin e raportimit.
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3. Pamundésia ¢ subjekteve dhe personave t€ pércaktvara né paragralin 1 18 kétij neni. pér (&
raportuar, sanksionohet sipas ligjit né fugi.

Neni 14
Plani vjetor pér té drejtat e fémijés

1. Njésta apo Zyrtari pérkatés pér mbrojtien ¢ fémijés. né kuadér té komunés, udh&heq
procesin e hartimit t€ planit t& veprimit st dhe rishikon zbatimin ¢ planit né baza vjetore, bazuar
ne vetévlerésimin komunal.

2. Gjaté hartimit dhe zbatimit t€ planit vjetor pér (& drejtat ¢ fémijés:

2.1, Njésia apo Zyrtari pérkatés pér mbrojjen e fémijés bashképunon me institucionet
géndrore apo lokale pérkatése. organizatat ¢ shoqérisé civile, profesionistét qé
punojné pér dhe me fémijét, dhe grupet ¢ tjera relevante;

2.2, Obligohen té gyitha njésité pérkatése t&€ komunés € japin kontributin ¢ tyre dhe té
marrin pjesé aktive dhe (€ ofrojné t& dhénat pérkatése;

2.3, F&mijét duhet dégjuar dhe ikurajuar & (€ kontribuojné dhe ¢& pikévéshirimet e
tyre duhet & merren né konsideraté;

2.4.  Duhet marré parasysh nevojat dhe specifikat e fémijéve né Komuné: si dhe

2.5.  duhet bazuar né (& dhéna dhe njohuri shkencore pér mbrojtjen e (émijés

3. Plani I veprimit pér té drejtat ¢ f€mijés duhet té pércaktojé:

3.1.  Prioritetet;

3.2.  objektiva realiste;

3.3, masat pérkatése;

3.4.  njésité pérgjegjése dhe

3.5. afatet:

4, Hartimi dhe zbatumi i Planit vjetor vjetor pér 1€ drejtat e {8mijés, duhet mbéshtetur me
burime njerézore dhe financiare, dhe vlierésimi i tyre duhet béré né ményré sistematike,
5. Plani vjetor vietor pér (€ drejtat ¢ fmijés miratohet né Kuvend.
KAPITULLI IV - MEKANIZMAT KOMUNAL PER MBROJTJE TE
FEMIJES
Neni 15

Mekanizmat pér mbrojtje t& fémijés
I. Mekanizmat pér mbrojtje té fémijés, pérgjegjése pér zbatimin ¢ késaj rregulloreje. jané:
1.1, Kryetari i komunés:
1.2.  Drejtorité dhe njésité pérkatése komunale sipas fushés qé mbulojné né lidhje me
té drejtat e fémijés;
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{3, Qendra pér Puné Sociale;

[.4.  Ekipi pér té Drejtat ¢ Fémijés;

[.5. Njésia/Zyrtari pérkatés pér mbrojijen ¢ f€mijés;

1.6.  Institucionet shéndetésore;

1.7. Institucionet arsimore publike dhe jopublike né nivelet arsimore parashkollore,
{illore, € mesém (€ ulél, t& mesém &€ larté dhe 18 lané;

1.8, Organizatat e shoqérisé civile (organizatave jogeveritare, shogatat, klubet dhe
organizatat formale dhe joformale);

1.9, Familjet strehuese pér {émijét pa pérkujdesje prindérore:

1.10.  Shtépité pér mbrojtjen e fEmijés dhe

1.11.  Subjetet tjera q¢ kané pérgjegjésité me legjislacionin pérkatés né fuqi.

Neni 16
Roli i Qendrés pér Puné Sociale

I Qendra pér Puné Sociale, ofron pérkujdesje sociale dhe/ose késhillim né rrethanat kur njé
fémijé éshité né nevojé pér shérbime sociale dhe familjare dhe duhet € marré ¢do hap @&
nevojshém pér ruajtjen e sigurisé sé fémijés dhe siguron g€ shérbimet e ofruara jané né pérputhje
me pérgjegiésité qé pérmban Ligji pér shérbime sociale dhe familjare, Ligji dhe legjislacioni
pérkatés né tuqi.

2. Qendra pér Puné Sociale identifikon rastet ¢ fémijéve qé jané né simaté rreziku apo né
nevojé dhe ndérhyn pér menaxhimin e rastit. sé bashku me subjektet pérkatése deri né zgjidhjen
pérfundimtare.

3. Qendra pér Puné Sociale sipas pérgjegjésive t€ pércakiuara né Nenin 15 18 Ligjit duhet qé
1é:

3.1, koordmojé dhe organizojé sistemin e integruar 1€ mbrojijes sé fémijés né kuadér té
komunés:

3.2, zbatojé politikat nacionale dhe lokale p&r mbrojtjen ¢ [Emijés, duke pérfshiré
zbatimin e ndérhyrjeve dhe marrjen ¢ masave pér parandalimin dhe mbrojtjen ¢
fémijés nga abuzimi, neglizhimi, kegtrajtimi dhe dhuna;

3.3, shérbejé si gendér informacioni, ku fémijét dhe familjet né kuadér 18 komunds.
mund ¢ informohen apo t€ referohen te shérbimet apo institucionet ¢ tjera
mbéshtetése, sipas nevojave ¢ ata kané;

3.4, pércaktojé s€ paku njé (1) zyrtar pérkatés pérgjegjés dhe 18 specializuar pér &

' koordinuar masat dhe ndérhyrjet pér mbrojtjen ¢ fémijés:

3.5, Ushtron ¢do kompetencé tjetér, né pénmbushjen e mandatit q& ka, sipas
leggislacionit né fuqi.

4. Qendra pér Puné Sociale mobilizon 1€ gjitha subjektel pér mbrojtjen ¢ Bmijés pér

funksionalizuar sistemin ¢ integruar t€ mbrojtjes s€ [Emijés.
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Neni 17
Cakdimi i Njésisé/Zyrtarit pér mbrojtjen e fémijés

l. Kryetari, me ¢éllim té pérmirésimit dhe mbrojtjes s€ € drejtave t€ fémijés si dhe 1€
kryerjes sé detyrave dhe pérgjegjésive 1€ pércaktuara me Lig] dhe két€é Rregullore, sipas
vlerésimil t& nevojave specifike (& komunés, cakton Njésind/Zyrtarin pérkatés pér mbrojtjen e
fémijés. nga radhét ¢ punonjésve € QPS-sé .

2. Kryetari, siguron qé té ndahen burime té mjaftueshme nga buxheti pér kryerjen e
detyrave 1€ Njésis€ apo zyrtarit pérkatés pér mbrojtjen ¢ fémijds.
3. Njésia apo zyrtari pérkatés pér mbrojtjen ¢ fémijés 1 jep Hogari:

3.1, Kryetarit. pér koordinimin dhe raportimin lidhur me zbatimin ¢ Ligjit pér
mbrojtjen ¢ f€mijés dhe
3.2, Drejtorit t& QPS-s&, pér mbajtjen né nivel t€ standardeve 1€ praktikés profesionale
dhe ushtrimin ¢ kompetencave dhe pérgjegjésive 1€ pércaktuara me Ligj dhe me
kété rreguliore.
4, Kryetart, né afat prej mé s€ largu tre (3) muajsh pas hyrjes né fuqi t€ késaj rregulloreje,
cakton njésing apo zyrtarin/ét pérkatés pér mmbrojtien ¢ fémijés.

Neni 18
Detyrat dhie pérgjegjsité ¢ Njésisé apo Zyrtarit pérkatés pér mbrojtjen e fémijés
1. Njésia apo Zyriari pérkatés pér mbrojtjen e f{€mijés, né kuadér (¢ komunés, ka
pérgiegiésité si né vijim:

I.1.  bashképunon, koordinon. monitoron. raporten, mbren, promovon zbatimin e
Ligjit;

£.2.  ofron mbéshietje né hartimin dhe zbatimin ¢ politikave dhe planeve lokale pér
promovimin ¢ (€ drejtave 1& [€émijés dhe mbrojyjen e {Emijés;

1.3. mbéshieté dhe promovon praktikat e mira dhe ndihmon né ngritjen e kapaciteteve
1€ komunés pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e f€mijéve;

[.4.  informon dhe udhézon, né tormén verbale apo t&€ shkruar, pér & drejtat ¢ fEmijés
dhe pér mjetet ligjore t€ disponueshme pér mbrojtjen ¢ fémijés, pér & gjithé
punonjésit dhe personat t€ komunés;

[.5.  bashképunon dhe kryep detyrat dhe pérgjegiésité ¢ veta né bashkérendim dhe
koordinim me ZQM-né st dhe me institucionet tjera kompetente sipas Ligjit:

1.6.  prezanton njé raport vietor tek ZQM-ja sipas formatit (& péreaktuar nga ajo pér
zbatimin ¢ Liggit né kuadér té komunés, duke pérfshiré edhe raportin pér zbatimin
e Konventés prané Komitetit pér 1€ drejtat ¢ f€mijés né Gjeneve;

1.7.  bashképunon dhe mbéshteté ZOM-né dhe institucionet pérkatése né hartimin e
planeve relevante 1€ veprimit lidhur me zbatimin e legjislacionit né fugi pér
mbrojtjen ¢ [Emijés;
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1.8.

1.9.

1.10.

1.12.

1.13.

1.14,

1.15.

1.16.

1.17.
[.18.

1.19.
1.20.

bashképunon me Komitetin Ndérministror pér & Drejlat ¢ Fémijés pér zhvillimin
¢ politikave g€ kané (& béjné me € drejtat dhe mbrojyen ¢ fémijés. zbaton
rekomandimet e Komitetit, ofron t&€ dhénat ¢ kérkuara nga ZQM  né emér té
Komitetit, si dhe marrin pjesé né takimet ¢ Komitetit, sipas fiesés dhe agjendés
pérkatése:

mbledh & dhéna statistikore lidhur me rastet ¢ diskriminimit t& {8mijés, si dhe 6
dhéna tjera pér {€mijét né territorin ¢ komunés:

zhvillon aktivitete ndérgjegjésimi dhe edukimi lidhur me promovimin ¢ Ligjit. si
dhe € kryej¢ hulumtime, sondazhe né ¢éshyjet ¢ & drejtave 18 fEmijés;

publikon raporte dhe bén rekomandime pér t€ vepruar né mbrojjen dhe
promovimin ¢ t&€ drejtave (¢ fEmijéve, né ményré & institucionet pérkatése t'i
shirytézoné  raportet dhe rekomandimet pér 1€ zhvilluar politika, plane (&
veprimit dhe buxhetin pér fémijé;

shkémben dhe sigwron informata pér Avokatin e Popullit, pér ¢éshtjet qé kand t&
béjné me mbrojtjen ¢ fémijés dhe ato (& u pérkasin rekomandimeve 18 Avokatit 1&
Popullit; '

merr pjesé, sipas ftesés, né takimet e Késhillit 18 Drejtoréve t8 komunds dhe
paraqet raportin, duke pérshkruar né detaje punét e kryera pér & cilat éshié
pérgjegjése;

pérgatil veiévlerésimet periodike, 1€ cilat rezultojné me veprime dhe pofitika qé
duhet 1€ ndérmerren nga Komuna, né ményré & & krijohet njé Komuné mike
ndaj fémijés:

siguron sistem komunikimi q& mundéson shk&mbimin e informacionit ndérmjet
institucioneve t& komunés dhe institucioneve gendrore:

siguron sistem komunikimi ¢¢ mundéson shprehjen ¢ mendimeve t& (émijéve, me
piesémartjen ¢ [@mijéve, 1€ cilat périshihen né punén e geverisjes né nivel
komunal:

bashképunon dhe koordinon mekanizmat né territorin ¢ komunés qé merren me
mbrojtjen dhe t& drejtat ¢ [Emijéve:

Péreakton treguesit dhe 1€ dhénat pér fémijét dhe inleresat e tyre, sipas
prioriteteve t€ Komunés:

bashiképunon me tryeza multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rastit.
bashképunon me Ekipin pér t& Drejlat ¢ FEémijés pér zbatimin ¢ planit pér
aftésimin prindéror dhe pér céshijet era té ndérlidhura sipas legjislacionit né
fugi.

2. Administrata komunale, organet komunale dhe profesionistét pér mbrojtien ¢ {Emijés.

bashképunojné dhe bashkérendojné aktivitetet e tyre me Njésing apo Zyrtarin pérkatés pér

mbrojyje t€ (Emijés, pér t€ koordinuar dhe raportuar zbatimin e Ligjit,

Neni 19

13723




Ekipi pér té drejtat ¢ fémijés

I. Ekip1 pér &€ Drejtat ¢ Fémijés né nivel t& vendimmarrjes politike né kuadér t& komunés,

ka pérgjegjésité ¢ péreaktuara né Nenin 20 t& Ligjit pér mbrojtjen e fEmijés, q& pércaktojné:

[.1.  definimin e prioriteteve (& komunés dhe masave & nevojshme qé duhet ndérmarré
per pérmirésimin ¢ situatés s¢ tanishme né lidhje me & drejtat dhe mbrojtjen e
f8mijés dhe té koordinojé aktivitetet e nevajshme pér zbatimin ¢ tyre:

1.2, koordinon dhe monitoron zbatimin ¢ politikave dhe € masave pérkatése pér
zbatimin e Ligjit pér mbrojtjen e fémijés;

1.3, kujdeset pér zbatimin e rekomandimeve dhe vendimeve té nxjerra nga strukturat e
parapara pér mbrojtjen e fémijés sipas Ligjit pér mbrojtjien e f8mijés;

1.4, vleréson dhe siguron pérputhshméring e politikave. akteve juridike dhe masave (8
tjera 1€ ndérmarra nga Komuna me legjislacionin, politikat, Swategjing pér t&
Drejtat e Fémijés dhe standardet ndérkombétare pér & drejtat dhe mbrojtjen ¢
fémijés;

(.5, zhvillimi 1 programeve, pér t& parandaluar pérfshirjen ¢ fémijés né fenomene &
mundshme negative dhe ulur faktorét e rrezikut & mund & rrezikojné fEmijét;

[.6.  rekomandon kryetarin e komunés pér ndérmarrjen e veprimeve t8 métejme, 16
nevojshme pér 1€ realizuar 1€ drejtat dhe sigurimin e mbrojijes sé fEmijés né
pajtim me legjislacionin né fuqi;

2. Ményra ¢ themelimit dhe [unksionimit & Ekipit pér t& drejtat ¢ f€mijés rregullohet sipas
aktit nénligjor t& miratuar nga Qeveria,
3. Kryetari nxjerré vendime pérkatése dhe krijon kushtet e nevojshune Ekipit pér i€ Drejlat e

Fémijés, pér kryerjen ¢ funksionit sipas Ligjit dhe aktit nénligjor t8 nxjerré nga Qeveria dhe sipas

nevojés Rregullores qé do 1€ miratohet né Kuvend.

Neni 20
Asambleja Komunale ¢ Fémijéve

1. Asambleja Komunale e Fémijéve pérfagéson né ményré (& drejtpérdrejié opinionet dhe
pozitén ¢ t& gjithé fEmijéve né Komuné dhe ka pérgjegjésité si né vijim:

1.1

siguron pjesémarzjen e fémijés pér 1€ pasgyruar né ményré & drejié opinionet dhe
géndrimet e fémijés, karshi moshés dhe pjekurisé s& tyre, né zhvillimin dhe
realizimin e veprimeve né fushén e arsimit, shkencés, kulrés, sportit, punés
humanitare dhe aktiviteteve € tjera me interes pér fémijét dhe komunitetin;
avokon tek institucionet pérkatése pér t€ drejtat ¢ {émijés dhe pér ¢éshtjet ¢
ngritura nga veté f8mijét né nivel lokaly

bashképunon me késhillat drejtues € shkollave, késhillat e prindérve, késhillat
e nxénésve dhe komunitetin lokal;

zhvillon dhe bashképunon me mekanizmat dhe organizatat tjera:
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1.5. ndihmon né ngrigjen ¢ vetédijes pér t& drejtat ¢ {Emijés, pérgjegjésité dhe gjithd
1.6.  organizon aktivitete t€ idemtifikuara nga ve@ Emijét, dhe ato q& kané 1&
béné me té drejtat e [Emijés;
L7, inkurajon frymén ¢ pages, 1€ dinjitetit, tolerancgs, lirisé, barazisé dhe solidaritetit,
n€ shoqéri dhe tek fémijét;
1.8, promovon vlerat shogérore dhe nxité ndjenjén pér ('u mamré né & ardhmen me
aktivitete institucionale dhe politike;
1.9, siguron  bashképunimin ¢ nxénésve dhe mésuesve, edukatoréve dhe
bashképunétoréve profesionalé:
1.10.  informon nxénésit rreth ¢éshijeve me réndési 1€ veganté pér ta;
2. Asambleja Komunale ¢ Fémijéve do t& funksionojé sipas Rregullores & do 1& miratohet
né Kuvend.

Neni 21
Themelimi i tryezave multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin ¢ rastit

Tryezat mullidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rasteve themelohen  né nivel
profesionistésh, dhe veprojné mbi bazén e procedurave & detajuara né pajtim me aktin nénli gjor
q¢ aprovohel nga Qeveria.

Neni 22

Roli i personave fizik€ dhe juridiké né ofrimin e shérbimeve pér mbrojtjen ¢ fémijés
1. Si¢ éshi¢ pércaktuar né Nenin 23 & Ligjit pér mbrojtien e [Bmijés, personat fiziké dhe
Juridiké, mund 1€ ofrojné shérbime pér mbrojiyjen ¢ f8mijés.
2. Personat tiziké dhe juridiké, duke pérfshiré edhe zyrtardt e punésuar né institucionet ¢
ofrojné shérbime pér mbrojtjen e fémijés, duhet t& licencohen sipas legjislacionit né fuqi dhe
duliet t'i pérmbushin kushtet dhe kriteret ¢ pércaktuara.
3 Administrata dhe organet komunale, né fushéveprimin ¢ tyre, mund t& lidhin kontrata
vetém me personat fiziké dhe juridiké t€ leencuar apo qé i pérmbushin kushtet dhe kriteret e
pércaktuara, pér olrimin e shérbimeve t€ veganta pér mbrojtjen ¢ [émijés.
4. Konirtata sipas paragrafit 3 @ kétij neni, dubet 1€ jené né pajtim me planet vietore 8
komunés pér shérbime 1& mbrojfjes sé fémijés, pérmes procedurave & kontraktimit sipas

legjislacionit né fuqi.

Neni 23
Familjet strehuese pér fémijét pa pérkujdesje prindérore
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1. Drejtori 1 Drejtorisé pérkatése pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale obligohet & 1@
siguroj€ g€ né territorin apo pér territorin ¢ Komunés 1€ keté sé paku tri (3) (amilje strehuese pér
f¢mijét pa perkujdesje prindérore, 1€ vlerésuara, trajnuara dhe (€ aprovuara sipas standardeve &
péreaktuara nga Ministria.

2. Ministria dhe Komuna i ofrojné mbéshtetje materiale familjes strehuese pér pérkujdesje
pér fémijén gjaté géndrimit né strehim familjar, né pajtim me legjisfacionin dhe standardet
pérkatése né fuqi.

3. Familja strehuese nuk lejohet t€ ndaj asnjé informaté me personat e paautorizuar, mediat
dhe t€ jerét lidhur me {Emijén gjaté géndrimit dhe pas largimit nga géndrimi né steehim familjar.

Meni 24

Shtépité pér mbrojtjen ¢ fémijés

Shiépité pér mbrojtjen ¢ fémijés themelohen nga Ministria prané Qendrave pér Puné Sociale ku
funksionojné gjykatat dhe prokurorité themelore sipas standardeve (€ pércaktuara nga ministria
dhe aktit ménligjor t& miratuar nga geveria.

Neni 25
Pjesémarrja aktive ¢ fémijéve

b Organet dhe administrata komunale, institucionet edukative-arsimore, kulturore dhe
sportive, mbéshiesin dhe inkurajojné krijimin dhe funksionimin e organizatave & fémijéve dhe té
rinjve, klubeve & artit, kulturés dhe sportit dhe sigurojné forma (& ndryshme t& pjesémarrjes
aktive t& [Emijéve né jelén shogérore.

2. Kryetari nxjerré vendimet pérkatése dhe 1 krijon kushtet e nevojshme pér format e
ndryshme té organizimit 1€ f€mijéve, q€ jané né interesin mé (€ miré & fémijés.

KAPITULLI V - BASHKEPUNIMI PER MBROJTJEN E FEMIJES

Neni 26
Bashképunimi pér mbrojtjen ¢ fémijés

l. Mekanizmat pér mbrojtje té t&mijés, bashképunojné dhe koordinojné punén ndérmjet tyre
pér identifikimin e ¢éshijeve 1€ zbatimit (€ masave dhe gjetjes s¢ ményrave me efektive pér
mbrojtjen ¢ @myjés si dhe pér zbatimin ¢ késaj rregulloreje, Ligjit, Ligjit pér shérbime sociale
dhe familjare, legjislacionit né {uqi dhe € politikave shtetérore pér t€ drejtat dhe mbrojtjen ¢

témijés.
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2. Mekanizmat pér mbrojije (€ {€mijés bashképunojné me ministrité pérkatése dhe me palét
¢ Inleresuara pér hartimin e politikave dhe legjislacionit pér ruajijen e nivelit dhe pérparimin e
mbrojyes sé fémijés si dhe zbatojné politikat né fushén e mbrojjes sé& (émijés t& péreaktuar nga
ministrité pérkatése dhe legjislacionin pérkatés né fugqi.

3. Mekanizmat pér mbrojtje 1€ [Smijés, bashképunojné me Qevering, institucionet ¢
drejtésisé, policing, prokuroring, gjykatat. shérbimin sprovues dhe shérbimin korrektues,
Avokatin ¢ Popullit, Zyrén pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave dhe insitucionet tjera né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 27
Bashképunimi ndér-komunal

l. Pér ushirimin mé efikas dhe mé efektiv t€ mbrojtjes sé fémijés, komuna ka té drejté t&
hyjné né marrédhénie bashképunimi me dy apo mé shumé komuna té Republikés sé Kosovés né
pajtim me format, kushtet dhe procedurat e pércaktuara me Ligjin pér bashképunim
ndérkomunal.

2. Nismat pér vendosjen ¢ bashképunimit ndér-komunal nga paragrafi T i kétij neni. 18
ndérmarra nga palét me € drejié nisme. Kryetari, 1/3 ¢ anétaréve t& Kuvendit, s& paku 5 % ¢
qyletaréve 1€ komunés me 1€ drejté vote apo nga Qeveria, merren me prioritet nga administrate
dhe organet komunale.

3. Dispozitat ¢ Ligjit pér bashképunim ndérkomunal vlejné edhe pér & gjitha format ¢
bashképunimit ndér-komunal pér mbrojtjen ¢ [émijés. Kéto marréveshje nénshkruhen nga
kryetarét dhe miratohen nga kuvendet komunale g€ jané pjesémarrése né bashképunimin ndér-
komunal. Marréveshja ¢ bashképunimit ndér-komunal béhet ¢ plotfugishme pas vlerdsimit té
ligishmérisé s€ saj nga Ministria pérgjegjése pér qeverigje lokale dhe publikimit 18 marréveshjes
né Gazetén Zyrtare.

Meni 28
Bashképunimi me organizatat jogeveritare pér mbrojtien ¢ fémijés

. Organet dhe administrata komunale:
[.1. bashképunojné me organizatat jogeveritare pér realizimin ¢ politikave pér té drejtat
e fémijés, s1 dhe pér ofrimin e shérbimeve 1€ nevojshime pér mbrojtjen ¢ tyre, né
pajtim me kété rreguliore dhe aktit nénligjor 1€ péreaktuar nga Qeveria;
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1.2, sigurojné, inkurajojné dhe mbéshtesin pjesémarrjen e organizatave joqeveritare né
céshtjet ¢ mbrojyes ¢ fémijés dhe né aktivitetet planifikuese dhe zbatuese si dhe u
ofrojné késhilla dhe udhézime organizatave g€ kérkoiné t€ ndérmarrin aklivilete (8
tilla.
1.3, Mbajné komunikime té rregulita me organizatat e shoqérisé civile né ményré ¢é té
sigurohet njé situaté e qarté e fémijéve né komuné nga njé perspektivé (jetér,
2. Organizatat jogeveritare 1€ licencuara nga Mimistria, sigurojné shérbimet pérkatése 16
nevojshime pér mbrojtjen ¢ Emijés. qofié me nismén ¢ tyre ose me kontraté.
3. Administrata dhe Organet komunale mund & hyiné n& kontrata me organizatat
Jogeveritare pér ofrimin e shérbimeve (€ veganta sociale dhe familjare brenda territorit 8 tyre.
Kontratat ¢ tilla duhet t& jené né pajtim me planet vjetore t€ komunés pér shérbime sociale dhe
familjare né territorin ¢ saj.

KAPITULLI VI - PROMOVIMI I TE DREJTAVE TE FEMIJES

Neni 29
Promovimi i té drejtave t€ fémijés

1. QPS, Njésia apo Zyrtari pérkatés pér mbrojtien ¢ fémijés dhe administrata komunale,
ndérmrrin masa konkrete, n€ ményré qé &€ promovohen, mbrohen dhe respektohen 8 drejtat e
fémijéve, pérmes, lansimit t& fushatés s&€ promovimit lidhur me (€ drejtat ¢ Bmijés dhe hartimit
t& programeve té trajnimit dhe organizimin e trajnimeve pér t€ drejtat e {8mijéve pér ngritien e
kapaciteteve (€ zyrtaréve q& merren me t€ drejtat ¢ fémijéve dhe pér persona té cilét punojné me
fEmijé ose pér Emijé né nivel komunal;

2. Kujdes i veganté duhet kushtuar promovimit t&:

2.1.  mbrojtjes sé& [Emijéve nga 1€ gjitha format e dhunés;

2.2, mbrojtjes s€ f@mijéve nga dhuna ¢ shiaqur qofté nga personeli arsimor,
bashkémoshatarét;

2.3, ndalimit € gjuhés s€ urrgjijes, dhunés, jo tolerancés, diskriminimit dhe formave
yjera g€ nxisin konflikie ndér njerézore;

2.4, ndalimit (€ praktikave dhe zakoneve diskriminuese ndaj {mijés;

2.5, inkurajimit t& mésim-nxénien gjalé gjithé jetés, t€ zhvillimit & respektit ¢ (8mijés
pér wdentitetin kulturor, pér gjuhén dhe vlerat kombétare, respektin pér kulturat ¢
ndryshme si dhe respekiin pér ruajtjen e mjedisit;

2.6.  kujdesit shéndetésor parandalues &€ siguron zhvillim optimal & fémijés;

2.7.  mbrojtjes s€ [émijéve nga pérdorimi 1 substancave narkotike. alkoolit, produkieve
& duhanit, produkieve toksike, substancave psikotrope dhe substancave (& tjera qé
jané 1€ deklaruara té démshme nga autoritetet pérkatése;

2.8. mbrojtjes s¢ [€mijéve nga hyna né klubet ¢ natés, lokalet ¢ lojérave & fatit, gasja
né lojérat e fatit online si dhe né gendrat argétuese pér té rritur dhe t&€ ngjashme.
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2.9, mbrojtjes s€ fémijéve nga publikimet. {ilmat, video lojérat, muzika, transmetimet
osc llojet e tjera mjetet ¢ komunikimit masiv, t& cilat jané & démshme pér
shéndetin, mirégenien dhe zhvillimmn ¢ tyre;

[£S]

10, mbrojtjes sé fémijéve nga ndikimet ¢ mundshme negative qé ekspozimi ndaj
medieve mund t& keté mbi fEmijén;

I

L1, eliminimit t& diskriminimit dhe paragjykimeve ndaj fémijés me afiési té kufizuara.

2.12. Mbrojtjes s& fémijés nga rrémbin, trafikimi, shitja dhe ¢do formé e shfrytézimit
dhe ¢ abuzimit seksual, duke pérfshiré veprimtaringé ¢ paligjshme seksuale,
shrytézimin ¢ fEmijés né prostitucion ose né prakiika € tjera scksuale t&
paligishme, ekspozimi, shfagja ose pérfshirja né materiale pornografike ose
abuzimi selsual me fEmijé, sipas pércaktimeve t& Kodit Penal dhe akteve t& tjera
né fugi;

2.13. Mbrojtjes s¢ {&mijés nga shfrytézimi ckonomik dhe Puna e ndaluar pér fémijé, dhe

2.14. Masave kundér fageve 1€ internetit me pérmbajtje pornografike dhe 1€ atyre gé

démtojné shéndetin dhe jetén ¢ fEmijés.

Neni 30
Seanca/t vjetore pér t¢ drejtat ¢ fémijéve

l. Kuvendi organizon (€ pakién njé (1) seancé vietore, pér t'T diskuwuar ¢éshtjet e té drejtave
& {emijéve.

2, Né seancén/at viefore pér té drejtat e f€&mjéve secili drejtor i drejlorisé komunale
raporton pér ¢éshyel, veprimet dhe masat &€ jang né pérgjegjésing e 1ij dhe qé kané & bdjné mé
1€ drejtat ¢ f&mujéve, si dhe paraget aktivitetet € jané ndémrarré pér realizimin e Planit vjetor pér
{¢ drejtar e f8mijés.

3. Ng Seanca/t vjetore pér (€ dreftat e [Emijéve marrin pjes¢ edhe pérfaqésues & shogérisé
civile, Ekipit pér t& Drejtat ¢ Fémijés, Asamblesé s8 Fémijéve dhe kané (& drejté & parashtrojné
pyegje.

4. Seanca/t vjetore pér t¢ drejtat e fémijéve organizohen né koordinim me Njdsind/zyrtarin
pérkatés pér mbrojtjen ¢ {émijés.

Neni 31
Ditét mike pér fémijé

I Nén patronatin ¢ Kryetarit t¢ Komunés organizohen dhe mbahen "Ditét mike pér [Emijé".
2. Gjaté kétyre ditéve organizohen aktivitete t& ndryshme me pjesémarrjen ¢ subjekieve t8

3 Kryetari i Komunés me vendim i cakton datat ¢ "Ditéve mike pér f8mijd" né Komuné
dhe pércakton pérgjegjésité e mekanizmave pérkat€se pér detyrat ¢ tyre né kéto dité dhe
aktivitelel konkrete gé duhet ndérmaré.
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KAPITULLE VI - DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 32
Pérgjegjésia individuale

Cdo person fizik dhe juridik mban pérgjegiési né bazé (€ dispozitave (8 késaj rregulloreje dhe té
legjisiacionit pérkatés pér mbrojtjen ¢ t€mijés kur. me veprimet ose mosveprimet e tij, ka béré
shkelien.

Neni 33
Buxhetimi pér fémij

oon

\

. Pér t'i pérmbushur té drejtat dhe detyrimet ¢ péreaktuara né kétd rregullore dhe me
lt,cdl:,iduomn pérkatés € ka 1€ béj€ me mbrojyen ¢ [Emijés, organet dhe administrata pérkatése
komunale, gjaté fazés sé hartimit & buxhetit komunal planifikojnd buxhet pér aktivitete 8
ndryshme qé kané 1¢ b&iné me mbrojyjen ¢ fEmijés si dhe sigurojné burime njerézore, financiare
dhe logjistike 16 nevojshme.

2. Komuna ¢ planifikon buxhetin komunal, i cili &sht& transparent dhe bazohet ne
konsultime me palét, duke i pérfshiré edhe fEmijét. Ky buxhet i refickton nevojat pér ndarjen e
burimeve pér {€mijé ne te gjitha aspektet e qeverisjes komunale.

3. Administrata dhe organet komunale zhvillojné njé proces pér analizimin e nevojave te
buxhetimit pér fémijét ¢ komunds, bazuar né procesin e vlerésimit dhe raportimit. Ky proces
pérfshing:

3.1, analizén e buxhetit t€ pérgjithshém komunal pér t€ vierésuar pjesén e shpenzuar
pér témij€ dhe sa kané pérfituar [Emijét nga investimet publike t& Komunés:
ndatjen ¢ pérgindjes sé nevojshme, bazuar né Planin ¢ veprimit pér mbroitjen e
fémijéve, nga grantt i pérgjithshém, te ndaré nga Qeveria pér Komuné:

3.3.  analizon adckuate t€ buxbetit te pérgjithshém komunal dhe elementet brenda tij.
ne ményré qe te zbulohet pjesa ge &shtd shpenzuar pér [Emijé dhc te shfrviézohen

G2
i

produktet e zhvilluara pér (& mvestuar né fémijé;
3.4, analizén ¢ ndarjes buxhetore pér [émijé ndér vite dhe tregon trendet ¢ ndatjeve
buxhetore pér [émijé.
4. Kryetari bashk épunon me Ministring dhe me donator (8 ndryshém pér prioritetet pér
mbrojtjen ¢ fémijés, dhe marrjen e fondeve pér mbrojyen e [Emijéve.

Neni 34
Ngritja e kapaciteteve pér mbrojtjien e fémijés
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I Pér 1€ siguruar ofrimin e njé shérbimi cilésor dhe efektiv pér mbrojtjen e té drejtave &
[Emijés, t& gjithé punonjésit e komunés, vecanarishté punonjésité qé kané pérgjegjési direkte né
mbrojyen ¢ {Cmijés, jané t€ obliguar t& ndjekin trajnime dhe aktivitete qé synojné té zhvillojné
pérditshime, njohuriné dhe dijen ¢ pérfiuar.

2. Organet komunale dubet (€ luajné rol t& vazhdueshém dhe proaktiv gé € jené né hap me
zyrtarét komunal pér pjesémarrje né trajnime pér aspekte € € drejtave & fémijés dhe buxhetimit
pér fémijé,

3. Punonjésit ¢ kané pérgjegjési n€ mbrojtjen ¢ t€mijés, trajnohen né nivel teorik dhe
praktik, duke pérdorur metodologjiné “mésimi népérmjet punés”.

Neni 35
Informimi né interes (€ fémijés

1. Zyra pérkatésc pér informim né Komunén e Obiligit . né bashkéveprim me QPS-né dhe
Njésin€ apo Zyrtarin pérkatés pér mbrojtjen ¢ fémijés, pérmes fushatave, ligjeratave publike si
dhe matertaleve té ndryshme promovuese pér ngritjen e vetédijes pér (& rriturit e f8mijét, krijojné
nj€ sistem (&€ informimit pér térésin€ ¢ shérbimeve & ofrohen pér fémijé dhe informata 18 jera té
cilat jané né interes & {€mijés.

2. Organizatat ¢ shogérisé civile inkurajohen dhe pérkrahen gé (& monitorojng, promovojné
dhe informojné pér té drejtat e fémijés.

Neni 36
Raporti pér zbatimin e rregullores

1. Njésia/Zyrtari pérkatés pér mbrojtjen ¢ fémijés monitoron zbatimin e késaj rregulloreje
dhe nxjerre raporte vjetore.
2 Obligohen 1€ gjitha njésité pérkatése 16 komunés pér ofrimin e té dhénave t& kérkuara nga

Njésia/Zyrtari pérkatés pér mbrojtien e fémijés.

Neni 37

Zhatimt
. Pérgjegjésia né radh¢ 1€ paré pér zbatimin e késaj rregulloreje éshié pér organet dhe
administrata komunale ¢ Komunés sé Obiligit .
2. Zbatrmi i késaj rregulloreje sigurohet nga Kryetari, me mbéshtetjen ¢ Zévendés kryetarit,
3. Kryetari mund (& nxjerré Vendime pér zbatimin ¢ késaj Rregulloreje.
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4, Administrata dhe Organct komunale jané 1€ obliguara qe pas hyrjes né fugi (€ késaj
rregulloreje, U marrin (& gjitha masat ¢ nevojshme pér krijimin ¢ mekanizmave pér zbatimin e
késaj rregutloreje dhe kryerjen e té gjitha detyrave dhe pérgjegjésive pérkatése.

4, Subjektet pér mbrojjen ¢ fémijés jané & obliguara ge pas hyrjes né fugi 1€ késaj
rregulloreje, Ui marrin € gjitha masat ¢ nevojshme pér kryerjen ¢ té gjitha detyrave dhe
pérgjegjésive pérkatése.

Neni 38
Interpretimi § Rregullores

1. Kjo rregullore duhet interpretuar dhe zbatuar brenda kuadrit 18 Kushtetutés, Konventés
dhe Ligjit pér Mbrojtjen e Fémijés.

2. N& t& gjitha rastet kur ka kundérthénie t& késaj Rregulloreje me Ligjet dhe dispozitat e
Statutit té Komunés do & zbatohen dispozitat ¢ ligjeve dhe statutit.

Neni 39
Publikimi
i Kjo rregullore publikohet né gjuhét zyrtare dhe gjuhét né pérdorim zyrtare.
2. Kjo rregullore dhe ndryshimet ¢ mépasshme té saj publikohen ucb fagen ¢ komunés dhe
né “Gazetén Zyrtare™,
Neni 40

Pérgatija e Planit vjetor pér t€ drejtat e fémijés

1. Organel ¢ pércaktuara né kété rregullore jané 18 obliguara gé 1€ pérgatisin Planin vjetor
pér 1¢ drejtat ¢ f8mijés, duke marré parasysh nevojat dhe specifikat ¢ fEmijéve né Komunén e
Obiligit si dhe duke marré parasysh mundésit€ buxhetore dhe kohén né dispozicion. duke
toleruar shmangien nga standardet e pércaktuara né kété Rregullore.

2. Pérgatitja ¢ Planit t& paré victor pér t€ drejtat ¢ fémijés. duhet t& shérbejé pér analiza
pérkatdse né ményré gé né vitel pasuesc 1C respektohen kérkesat e péreaktuara né keté
Rregullore.

Neni 41
Hyrja né fugi

i. Kjo Rreguliore pas miratimit nga Kuvendi i Komunés, nénshkrimit nga Kryesuesi i
Kuvendit & Komunés dhe vierésimit (& ligishmérisé nga ministria pérgjegjésc pér vetégeverisie
lokale, publikobet né ueb fagen ¢ komunés.
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2. Ky Rregullore hyn né fugi 15 dité pas regjistrimit né zyren e protokolit té
MAPL-sg, si dhe 7 dité pas publikimit né web fagen e Komunés sé Obiligit
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